
О внесении изменений в структуру и формат заявления о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27 декабря 2023 года № 
181.
      В соответствии с  статьи 120 Таможенного кодекса Евразийского пунктом 3
экономического союза Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  заявления о выпуске товаров до подачи декларации структуру и формат
на товары, утвержденные Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии 
от 19 декабря 2017 г. № 177, изменения согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 апреля 2024 г.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 27 декабря 2023 г. № 181

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в структуру и формат заявления о выпуске товаров 
до подачи декларации на товары

      1. В :таблице 1
      а) в позиции 3 в графе 3 цифры "1.2.0" заменить цифрами "1.3.0";
      б) позицию 4 в графе 3 изложить в следующей редакции:
      "urn:EEC:R:031:GoodsReleaseApplication:v1.3.0";
      в) позицию 6 в графе 3 изложить в следующей редакции:
      "EEC_R_031_GoodsReleaseApplication_v1.3.0.xsd".
      2. В :таблице 3
      а) после позиции 13.12.6.2 дополнить позицией 13.12.6 следующего содержания:1 

"13.12.6 . 1

Признак  
отнесения 
товаров к 
товарам, 
подлежащим 
маркировке 
средствами 
идентификации
( c a s d o : ‌
CIMSign‌Code)

признак  
отнесения 
товаров к 
товарам, 
подлежащим 
маркировке 
средствами 
идентификации 
(контрольными (
идентификацион
ными) знаками)

M.CA.SDE
.00764

M.SDT.00169 0..1 ";



      б) после позиции 13.12.7 дополнить позицией 13.12.7 следующего содержания:1 

"13.12.7 . Код 1

товара  в  
соответствии с 
классификаторо
м 
дополнительной 
таможенной 
информации
( c a s d o : ‌
Commodity‌Add‌C
ode)

кодовое  
обозначение 
товара  в  
соответствии
с 
классификаторо
м 
дополнительной 
таможенной 
информации

M.CA.SDE
.00171

M.CA.SDT
.00195

0..1 ";

      в) после позиции 13.12.11.3 дополнить позициями 13.12.11 , 13.12.11 .1, 13.12.11 .2,1 1 1

13.12.11 .3, 13.12.11 .4, 13.12.11 .4.1, 13.12.11 .4.2, 13.12.11 .4.2.1, 13.12.11 .4.2.1.1, 1 1 1 1 1 1

13.12.11 .4.2.1.2, 13.12.11 .4.2.1.2.1, 13.12.11 .4.2.1.2.2, 13.12.11 .4.3, 13.12.11 .4.3.1, 1 1 1 1 1

13.12.11 .4.3.1.1, 13.12.11 .4.3.1.2, 13.12.11 .4.3.1.2.1, 13.12.11 .4.3.1.2.2, 13.12.11 .4.3.2,1 1 1 1 1

13.12.11 .4.3.2.1, 13.12.11 .4.3.2.2, 13.12.11 .4.3.2.2.1, 13.12.11 .4.3.2.2.2 и 13.12.11 .4.4 1 1 1 1 1

следующего содержания:

"13.12.11 . Сведения об идентификации маркированных 1

товаров
(cacdo:‌DTIdentification‌Means‌Details)

сведени
я  о б  
идентиф
икации 
маркиро
ванных 
товаров

M.CA.C
D E
.00582

M.CA.C
D T
.00397
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

0..1

*.1. Код вида информации
(casdo:‌Information‌Kind‌Code)

кодовое 
обознач
ение 
вида 
информ
ации

M.CA.S
D E
.00559

M.SDT
.00160

1

*.2. Признак маркировки товаров после 
выпуска товаров
(casdo:‌CIMMarking‌Code)

признак 
нанесен
и я  
контрол
ьных (
идентиф
икацион
ных) 
знаков 
и л и  
средств 

M.CA.S
D E
.00766

M.SDT
.00170

0..1



идентиф
икации 
после 
выпуска
товаров

*.3. Количество контрольных (
идентификационных) знаков
или средств идентификации
(casdo:‌CIMQuantity)

общее 
количес
т в о  
контрол
ьных (
идентиф
икацион
ных) 
знаков 
и л и  
кодов 
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00765

M.CA.S
D T
.00209

0..1

*.4. Сведения об идентификации 
маркированного товара
(cacdo:‌Identification‌Means‌Details)

сведени
я  о б  
идентиф
икации 
маркиро
ванного 
товара

M.CA.C
D E
.00581

M.CA.C
D T
.00396
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

0..5

*.4.1. Код вида уровня маркировки
(casdo:‌Aggregation‌Kind‌Code)

кодовое 
обознач
ение 
уровня 
маркиро
в к и  
товаров 
средства
м и  
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00539

M.SDT
.00169 0..1

*.4.2. Перечень средств 
идентификации
(cacdo:‌Identification‌Means‌List‌Details)

перечен
ь 
идентиф
икацион
н ы х  
номеров
(
идентиф
икаторо
в) или 
кодов 

M.CA.C
D E
.00580

M.CA.C
D T
.00395
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  

0..1



идентиф
икации

элемент
ов

*.4.2.1. Средство 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Means‌Item‌Detai
ls)

сведени
я  о б  
идентиф
икацион
н о м  
номере (
идентиф
икаторе)
или коде
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00577

M.CA.C
D T
.00393
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1..*

*.4.2.1.1. Код вида
средства  
идентификации
( c a s d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Kind‌Code)

кодовое 
обознач
ение 
вида 
средства
идентиф
икации, 
содержа
щего 
к о д  
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00518

M.SDT
.00180

0..1

*.4.2.1.2. Элемент 
данных средства 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Data‌Unit‌Details)

символь
н о е  
предста
вление 
идентиф
икацион
ного 
номера (
идентиф
икатора)
и л и  
блока 
информ
ации, 
содержа
щейся в 
коде 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00576

M.CA.C
D T
.00392
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1..*

*
.4.2.1.2.1
. 
Иденти
фикатор

цифрово
й 
идентиф
икатор 
блока 
информ
ации, 0..1



примене
ния
(casdo:‌
AIId)

содержа
щейся в 
коде 
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00516

M.CA.S
D T
.00208

*
.4.2.1.2.2
. 
Символь
н о е  
значени
е 
элемент
а 
данных 
средства
идентиф
икации
(casdo:‌
Identifac
ation‌Mea
ns‌Unit‌C
haracter‌
Value‌Id)

значени
е 
идентиф
икацион
ного 
номера (
идентиф
икатора)
и л и  
блока 
информ
ации, 
содержа
щейся в 
коде 
идентиф
икации, 
предста
вленное 
в виде 
последо
вательн
ости 
символо
в

M.CA.S
D E
.00517

M.CA.S
D T
.00206

1

*.4.3. Диапазон значений средств 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Means‌Range‌Details)

сведени
я  о  
диапазо
н е  
значени
й 
идентиф
икацион
н ы х  
номеров
(
идентиф
икаторо
в) или 
кодов 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00603

M.CA.C
D T
.00394
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

0..*

первый 
номер 
диапазо
н а  
значени
й 

M.CA.C
D T
.00393



*.4.3.1. Первый номер 
диапазона значений средств
идентификации
( c a c d o : ‌
First‌Identification‌Means‌Item‌
Details)

идентиф
икацион
н ы х  
номеров
(
идентиф
икаторо
в) или 
кодов 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00578

Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1

*.4.3.1.1. Код вида
средства  
идентификации
( c a s d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Kind‌Code)

кодовое 
обознач
ение 
вида 
средства
идентиф
икации, 
содержа
щего 
к о д  
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00518

M.SDT
.00180

0..1

*.4.3.1.2. Элемент 
данных средства 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Data‌Unit‌Details)

символь
н о е  
предста
вление 
идентиф
икацион
ного 
номера (
идентиф
икатора)
и л и  
блока 
информ
ации, 
содержа
щейся в 
коде 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00576

M.CA.C
D T
.00392
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1..*

*
.4.3.1.2.1
. 
Иденти
фикатор
примене
ния

цифрово
й 
идентиф
икатор 
блока 
информ
ации, 
содержа
щейся в 

M.CA.S
D E
.00516

0..1



(casdo:‌
AIId)

коде 
идентиф
икации

M.CA.S
D T
.00208

*
.4.3.1.2.2
. 
Символь
н о е  
значени
е 
элемент
а 
данных 
средства
идентиф
икации
(casdo:‌
Identifac
ation‌Mea
ns‌Unit‌C
haracter‌
Value‌Id)

значени
е 
идентиф
икацион
ного 
номера (
идентиф
икатора)
и л и  
блока 
информ
ации, 
содержа
щейся в 
коде 
идентиф
икации, 
предста
вленное 
в виде 
последо
вательн
ости 
символо
в

M.CA.S
D E
.00517

M.CA.S
D T
.00206

1

*.4.3.2. Последний номер 
диапазона значений средств
идентификации
( c a c d o : ‌
Last‌Identification‌Means‌Item‌
Details)

последн
и й  
номер 
диапазо
н а  
значени
й 
идентиф
икацион
н ы х  
номеров
(
идентиф
икаторо
в) или 
кодов 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00579

M.CA.C
D T
.00393
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1

*.4.3.2.1. Код вида
средства  
идентификации

кодовое 
обознач
ение 
вида 
средства
идентиф
икации, 

M.SDT
.00180

0..1



( c a s d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Kind‌Code)

содержа
щего 
к о д  
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00518

*.4.3.2.2. Элемент 
данных средства 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Data‌Unit‌Details)

символь
н о е  
предста
вление 
идентиф
икацион
ного 
номера (
идентиф
икатора)
и л и  
блока 
информ
ации, 
содержа
щейся в 
коде 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00576

M.CA.C
D T
.00392
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1..*

*
.4.3.2.2.1
. 
Иденти
фикатор
примене
ния
(casdo:‌
AIId)

цифрово
й 
идентиф
икатор 
блока 
информ
ации, 
содержа
щейся в 
коде 
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00516

M.CA.S
D T
.00208

0..1

*
.4.3.2.2.2
. 
Символь
н о е  
значени
е 
элемент
а 
данных 
средства
идентиф
икации

значени
е 
идентиф
икацион
ного 
номера (
идентиф
икатора)
и л и  
блока 
информ
ации, 
содержа
щейся в 
коде 
идентиф
икации, 

M.CA.S
D E
.00517

M.CA.S
D T
.00206

1



(casdo:‌
Identifac
ation‌Mea
ns‌Unit‌C
haracter‌
Value‌Id)

предста
вленное 
в виде 
последо
вательн
ости 
символо
в

*.4.4. Агрегированный таможенный 
идентификатор кодов идентификации
(casdo:‌Identifacation‌Means‌Customs‌Id)

агрегиро
ванный 
таможен
ный код 
(код  
агрегаци
и)

M.CA.S
D E
.00545

M.CA.S
D T
.00206

0..* ";

      г) в позиции 13.13.3 в графе "Имя реквизита" слово "(принятие)" исключить;
      д) в позиции 15.1.4 в графе "Мн." цифру "1" заменить цифрами "0..1".
      3. В :таблице 7
      а) после позиции 32 дополнить позицией 32 следующего содержания:1 

"321 M.SDT.00160 Code20‌Type Код. До 20 
символов. Тип

нормализованна
я  строка  
символов.
Мин. длина: 1
Макс. длина: 20"
;

      б) после позиции 35 дополнить позицией 35 следующего содержания:1 

"351 M.SDT.00170 Code2‌Type
Код. 2 символа. 
Тип

нормализованна
я  строка  
символов.
Длина: 2";

      в) после позиции 37 дополнить позицией 37 следующего содержания:1 

"371 M.SDT.00180 Code3‌Type
Код. 3 символа. 
Тип
 

нормализованна
я  строка  
символов.
Длина: 3".

      4. В :таблице 9
      а) после позиции 18 дополнить позицией 18 следующего содержания:1 

"181 M.CA.SDT
.00195

Commodity‌Add‌C
ode‌Type

Код товара в 
соответствии
с 
классификаторо
м 
дополнительной 

значение 4 
знаков кода в 
соответствии
с 
классификаторо
м 
дополнительной 
таможенной 
информации, 
используемым



информации_ 
Код. Тип

в государствах –
ч л е н а х  
Евразийского 
экономического 
союза.
Шаблон: \d{4}";

      б) после позиции 21 дополнить позициями 21  – 21  следующего содержания:1 3

"211 M.CA.SDT.00206 Id100‌Type Идентификатор. До 
100 символов. Тип

нормализованная 
строка символов.
Мин. длина: 1
Макс. длина: 100

212 M.CA.SDT.00208 AIId‌Type

Идентификатор 
применения_ 
Идентификатор. 
Тип

нормализованная 
строка символов.
Шаблон: \d{2,4}

213 M.CA.SDT.00209 Quantity10‌Type
Количество. 
Десятизначное. Тип

ц е л о е  
неотрицательное 
число в десятичной 
системе счисления.
Макс. кол-во цифр: 
10".

      5. В :таблице 10
      а) позицию 13.12.2 изложить в следующей редакции:

"13.12.2. Код 
товара по ТН 
ВЭД ЕАЭС
( c s d o : ‌
Commodity‌Code)

гр. 18 (кол. 3) M

1 AM,KG,KZ

если реквизит "
Признак товара, 
подлежащего 
прослеживаемос
ти (casdo: ‌
Goods‌Traceabilit
y‌Code)" не 
содержит 
значение "П", то
значение 
реквизита "Код 
товара по ТН 
ВЭД ЕАЭС (
c s d o : ‌
Commodity‌Code)
"  должно 
соответствовать 
шаблону: \d{6}|\
d{8,10}

если реквизит "
Признак товара, 
подлежащего 
прослеживаемос
ти (casdo: ‌
Goods‌Traceabilit
y ‌Code)"  
содержит 
значение "П", то



1 AM,KG,KZ значение 
реквизита "Код 
товара по ТН 
ВЭД ЕАЭС (
c s d o : ‌
Commodity‌Code)
"  должно 
соответствовать 
шаблону: \d{10}

1 BY

если реквизит "
Признак товара, 
подлежащего 
прослеживаемос
ти (casdo: ‌
Goods‌Traceabilit
y‌Code)" не 
содержит 
значение "П" и 
реквизит "Код 
товара  в  
соответствии с 
классификаторо
м 
дополнительной 
таможенной 
информации (
c a s d o : ‌
Commodity‌Add‌C
ode )"  не  
заполнен, то 
значение 
реквизита "Код 
товара по ТН 
ВЭД ЕАЭС (
c s d o : ‌
Commodity‌Code)
"  должно 
соответствовать 
шаблону: \d{6}|\
d{8,10}

если реквизит "
Признак товара, 
подлежащего 
прослеживаемос
ти (casdo: ‌
Goods‌Traceabilit
y ‌Code)"  
содержит 
значение "П" 
или реквизит "
Код товара в 
соответствии с 
классификаторо
м 



1 BY дополнительной 
таможенной 
информации (
c a s d o : ‌
Commodity‌Add‌C
ode)" заполнен, 
то значение 
реквизита "Код 
товара по ТН 
ВЭД ЕАЭС (
c s d o : ‌
Commodity‌Code)
"  должно 
соответствовать 
шаблону: \d{10}

1 RU

если реквизит "
Признак товара, 
подлежащего 
прослеживаемос
ти (casdo: ‌
Goods‌Traceabilit
y‌Code)" не 
содержит 
значение "П" и 
реквизит "
Сведения об 
идентификации 
маркированных 
товаров (cacdo:‌
DTIdentification‌
Means‌Details)" 
не заполнен, то 
значение 
реквизита "Код 
товара по ТН 
ВЭД ЕАЭС (
c s d o : ‌
Commodity‌Code)
"  должно 
соответствовать 
шаблону: \d{6}|\
d{8,10}

если реквизит "
Признак товара, 
подлежащего 
прослеживаемос
ти (casdo: ‌
Goods‌Traceabilit
y ‌Code)"  
содержит 
значение "П" 
или реквизит "
Сведения об 
идентификации 



1 RU
маркированных 
товаров (cacdo:‌
DTIdentification‌
Means‌Details)" 
заполнен, то 
значение 
реквизита "Код 
товара по ТН 
ВЭД ЕАЭС (
c s d o : ‌
Commodity‌Code)
"  должно 
соответствовать 
шаблону: \d{6}|\
d{8,10}";

      б) после позиции 13.12.6.2 дополнить позицией 13.12.6 следующего содержания:1 

"13.12.6 . 1

Признак 
отнесения 
товаров к 
товарам, 
подлежащим 
маркировке 
средствами 
идентификац
ии
(casdo: ‌
CIMSign‌Code)

– В";

      в) после позиции 13.12.7 дополнить позицией 13.12.7 следующего содержания:1 

2
AM,KG,KZ,
RU

реквизит "Код
товара в 
соответствии 
с 
классификато
р о м  
дополнительн
о й  
таможенной 
информации (
casdo : ‌
Commodity‌Ad
d‌Code)" не 
должен быть 
заполнен

если реквизит
" К о д  
таможенной 
процедуры (
casdo : ‌
Customs‌Proce
dure‌Code)" 
содержит 



"13.12.7 . Код1

товара в 
соответствии 
с 
классификато
р о м  
дополнительн
о й  
таможенной 
информации
(casdo: ‌
Commodity‌Ad
d‌Code)

гр. 18 (кол. 3) O

2 BY

значение "40",
то реквизит "
Код товара в 
соответствии 
с 
классификато
р о м  
дополнительн
о й  
таможенной 
информации (
casdo : ‌
Commodity‌Ad
d‌Code)" 
должен быть 
заполнен, 
и н а ч е  
реквизит "Код
товара в 
соответствии 
с 
классификато
р о м  
дополнительн
о й  
таможенной 
информации (
casdo : ‌
Commodity‌Ad
d‌Code)" не 
должен быть 
заполнен

2 BY

если реквизит
"Код товара в 
соответствии 
с 
классификато
р о м  
дополнительн
о й  
таможенной 
информации (
casdo : ‌
Commodity‌Ad
d‌Code)" 
заполнен, то 
реквизит "Код
товара в 
соответствии 
с 
классификато
р о м  
дополнительн
о й  



таможенной 
информации (
casdo : ‌
Commodity‌Ad
d‌Code)" 
должен 
содержать 
значение 
четырехзначн
ого кода в 
соответствии 
с 
классификато
р о м  
дополнительн
о й  
таможенной 
информации, 
используемом
в Республике 
Беларусь";

      г) после позиции 13.12.11.3 дополнить позициями 13.12.11 , 13.12.11 .1, 13.12.11 .2,1 1 1

13.12.11 .3, 13.12.11 .4, 13.12.11 .4.1, 13.12.11 .4.2, 13.12.11 .4.2.1, 13.12.11 .4.2.1.1, 1 1 1 1 1 1

13.12.11 .4.2.1.2, 13.12.11 .4.2.1.2.1, 13.12.11 .4.2.1.2.2, 13.12.11 .4.3, 13.12.11 .4.3.1, 1 1 1 1 1

13.12.11 .4.3.1.1, 13.12.11 .4.3.1.2, 13.12.11 .4.3.1.2.1, 13.12.11 .4.3.1.2.2, 13.12.11 .4.3.2,1 1 1 1 1

13.12.11 .4.3.2.1, 13.12.11 .4.3.2.2, 13.12.11 .4.3.2.2.1, 13.12.11 .4.3.2.2.2 и 13.12.11 .4.4 1 1 1 1 1

следующего содержания:

"13.12.11 . Сведения об идентификации маркированных 1

товаров
(cacdo:‌DTIdentification‌Means‌Details)

гр. 18 (
кол. 2)

O

2
AM,BY
,KG,KZ

реквизи
т  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
н е  
должен 
быть 
заполне
н

реквизи
т  "



2 RU

Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
может 
быть 
заполне
н

*.1. Код вида информации
(casdo:‌Information‌Kind‌Code)

– M 1

реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
должен 
содерж
ать 1 из
значени
й:
1 0  –  
сведени
я  о  
маркир
овке 
товаров
контро
льными
(
иденти
фикаци
онными
) 
знакам
и;
1 3  –  
сведени
я  о  
маркир
овке 
товаров
средств



а м и  
иденти
фикаци
и

*.2. Признак маркировки товаров после выпуска 
товаров
(casdo:‌CIMMarking‌Code)

– В

*.3. Количество контрольных (идентификационных)
знаков
или средств идентификации
(casdo:‌CIMQuantity)

гр. 18 (
кол. 2)

М

если 
реквизи
т "Код 
вида 
уровня 
маркир
овки (
casdo:‌
Aggreg
ation‌Ki
nd‌Code
) "  
заполне
н, то 
д л я  
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованног
о 
товара (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Deta
ils)" 
должно
быть 
заполне
но не 
менее
1  и з  
реквизи
тов: "
Перече
н ь  
средств



*.4. Сведения об идентификации маркированного 
товара
(cacdo:‌Identification‌Means‌Details)

гр. 18 (
кол. 2)

М 1

иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌List‌
Details)
" ,  "
Диапаз
о н  
значени
й 
средств
иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Ran
ge‌Detail
s ) " ,  
иначе 
д л я  
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованног
о 
товара (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Deta
ils)" 
должно
быть 
заполне
но не 
менее 1
и з  
реквизи
тов: "
Перече
н ь  
средств
иденти
фикаци



и  (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌List‌
Details)
" ,  "
Диапаз
о н  
значени
й 
средств
иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Ran
ge‌Detail
s)", "
Агреги
рованн
ы й  
таможе
нный 
иденти
фикато
р кодов
иденти
фикаци
и (casdo
: ‌
Identifa
cation‌M
eans‌Cus
toms‌Id)
"

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 



1

иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
реквизи
т "Код 
вида 
уровня 
маркир
овки (
casdo:‌
Aggreg
ation‌Ki
nd‌Code
)" не 
должен 
быть 
заполне
н

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 



*.4.1. Код вида уровня маркировки
(casdo:‌Aggregation‌Kind‌Code)

гр. 18 (
кол. 2) O

1

товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "13" и
реквизи
т  "
Агреги
рованн
ы й  
таможе
нный 
иденти
фикато
р кодов
иденти
фикаци
и (casdo
: ‌
Identifa
cation‌M
eans‌Cus
toms‌Id)
" 
заполне
н, то 
реквизи
т "Код 
вида 
уровня 
маркир
овки (
casdo:‌
Aggreg
ation‌Ki
nd‌Code
)" не 
должен 
быть 
заполне
н

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa



1

tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "13" и
реквизи
т  "
Агреги
рованн
ы й  
таможе
нный 
иденти
фикато
р кодов
иденти
фикаци
и (casdo
: ‌
Identifa
cation‌M
eans‌Cus
toms‌Id)
"  н е  
заполне
н, то 
реквизи
т "Код 
вида 
уровня 
маркир
овки (
casdo:‌
Aggreg
ation‌Ki



nd‌Code
) "  
должен 
быть 
заполне
н

*.4.2. Перечень средств идентификации
(cacdo:‌Identification‌Means‌List‌Details)

гр. 18 (
кол. 2)

O 1

если 
реквизи
т  "
Агреги
рованн
ы й  
таможе
нный 
иденти
фикато
р кодов
иденти
фикаци
и (casdo
: ‌
Identifa
cation‌M
eans‌Cus
toms‌Id)
" 
заполне
н, то 
реквизи
т  "
Перече
н ь  
контро
льных (
иденти
фикаци
онных) 
знаков 
и л и  
средств
(cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌List‌
Details)
"  н е  
должен 
быть 
заполне
н ,  
иначе 
реквизи
т  "
Перече



н ь  
контро
льных (
иденти
фикаци
онных) 
знаков 
и л и  
средств
(cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌List‌
Details)
" может
быть 
заполне
н

*.4.2.1. Средство 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Means‌Item‌De
tails)

гр. 18 (
кол. 2)

М 1

экземпл
я р  
реквизи
т а  "
Средст
в о  
иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Item‌
Details)
" 
должен 
содерж
а т ь  
сведени
я  о б  
одном 
иденти
фикаци
онном 
номере 
(
иденти
фикато
ре) или 
коде 
иденти
фикаци
и

*.4.2.1.1. Код 
вида средства 
идентификации



( c a s d o : ‌
Identification‌Mea
ns‌Kind‌Code)

– О

*.4.2.1.2. 
Элемент данных
средства 
идентификации
(cacdo : ‌
Identification‌Mea
ns‌Data‌Unit‌Detail
s)

гр. 18 (
кол. 2)

М 1

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
должен 
быть 
сформи
рован 
строго 
один 
экземпл
я р  
реквизи
т а  "
Элемен
т 
данных
средств
а 
иденти
фикаци
и  (



cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Data‌
Unit‌Det
ails)"

*
.4.2.1.2.
1 .  
Иденти
фикато
р 
примен
ения
(casdo:‌
AIId)

гр. 18 (
кол. 2)

О 1

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
реквизи
т  "
Иденти
фикато
р 
примен
ения (
casdo:‌
AIId)" 
н е  
должен 
быть 
заполне
н ,  
иначе 



реквизи
т  "
Иденти
фикато
р 
примен
ения (
casdo:‌
AIId)" 
может 
быть 
заполне
н

*
.4.2.1.2.
2 .  
Символ
ьное 
значени
е 
элемент
а 
данных
средств
а 
иденти
фикаци
и
(casdo:‌
Identifa
cation‌M
eans‌Uni
t‌Charact
er‌Value‌
Id)

гр. 18 (
кол. 2) М 1

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
значени
е 
реквизи
т а  
должно
соответ
ствоват
ь 



шаблон
у: [A-Z]
{2}[-]{
1 } [
A-Z0-9]
{6}[-]{
1 } [
A-Z0-9]
{10}

*.4.3. Диапазон значений средств 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Means‌Range‌Details)

гр. 18 (
кол. 2)

O 1

если 
реквизи
т  "
Агреги
рованн
ы й  
таможе
нный 
иденти
фикато
р кодов
иденти
фикаци
и (casdo
: ‌
Identifa
cation‌M
eans‌Cus
toms‌Id)
" 
заполне
н, то 
реквизи
т  "
Диапаз
о н  
значени
й 
средств
иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Ran
ge‌Detail
s)" не 
должен 
быть 
заполне
н ,  
иначе 
реквизи
т  "



Диапаз
о н  
значени
й 
средств
иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Ran
ge‌Detail
s ) "  
может 
быть 
заполне
н

*.4.3.1. Первый номер 
диапазона значений 
средств идентификации
( c a c d o : ‌
First‌Identification‌Means‌Ite
m‌Details)

гр. 18 (
кол. 2)

М 1

реквизи
т  "
Первый
номер 
диапазо
н а  
значени
й 
средств
иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
First‌Ide
ntificati
on‌Mean
s‌Item‌De
tails)" 
должен 
содерж
а т ь  
значени
е 
иденти
фикаци
онного 
номера 
(
иденти
фикато
ра) или 
кода 
иденти
фикаци
и ,  
которы



й 
являетс
я 
первым
в 
диапазо
н е  
значени
й 
иденти
фикаци
онных 
номеро
в  (
иденти
фикато
ров) 
и л и  
кодов 
иденти
фикаци
и

*.4.3.1.1. Код 
вида средства 
идентификации
( c a s d o : ‌
Identification‌Mea
ns‌Kind‌Code)

– О

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent



*.4.3.1.2. 
Элемент данных
средства 
идентификации
(cacdo : ‌
Identification‌Mea
ns‌Data‌Unit‌Detail
s)

гр. 18 (
кол. 2) М 1

ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
должен 
быть 
сформи
рован 
строго 
один 
экземпл
я р  
реквизи
т а  "
Элемен
т 
данных
средств
а 
иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Data‌
Unit‌Det
ails)"

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 



*
.4.3.1.2.
1 .  
Иденти
фикато
р 
примен
ения
(casdo:‌
AIId)

гр. 18 (
кол. 2)

О 1

товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
реквизи
т  "
Иденти
фикато
р 
примен
ения (
casdo:‌
AIId)" 
н е  
должен 
быть 
заполне
н ,  
иначе 
реквизи
т  "
Иденти
фикато
р 
примен
ения (
casdo:‌
AIId)" 
может 
быть 
заполне
н

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен



*
.4.3.1.2.
2 .  
Символ
ьное 
значени
е 
элемент
а 
данных
средств
а 
иденти
фикаци
и
(casdo:‌
Identifa
cation‌M
eans‌Uni
t‌Charact
er‌Value‌
Id)

гр. 18 (
кол. 2) М 1

ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
значени
е 
реквизи
т а  
должно
соответ
ствоват
ь 
шаблон
у: [A-Z]
{2}[-]{
1 } [
A-Z0-9]
{6}[-]{
1 } [
A-Z0-9]
{10}

реквизи
т  "
Послед
н и й  
номер 
диапазо
н а  
значени
й 
средств
иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
Last‌Ide
ntificati
on‌Mean
s‌Item‌De
tails)" 



*.4.3.2. Последний номер 
диапазона значений 
средств идентификации
( c a c d o : ‌
Last‌Identification‌Means‌Ite
m‌Details)

гр. 18 (
кол. 2)

М 1

должен 
содерж
а т ь  
значени
е 
иденти
фикаци
онного 
номера 
(
иденти
фикато
ра) или 
кода 
иденти
фикаци
и ,  
которы
й 
являетс
я 
послед
ним в 
диапазо
н е  
значени
й 
иденти
фикаци
онных 
номеро
в  (
иденти
фикато
ров) 
и л и  
кодов 
иденти
фикаци
и

*.4.3.2.1. Код 
вида средства 
идентификации
( c a s d o : ‌
Identification‌Mea
ns‌Kind‌Code)

– О

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa



*.4.3.2.2. 
Элемент данных
средства 
идентификации
(cacdo : ‌
Identification‌Mea
ns‌Data‌Unit‌Detail
s)

гр. 18 (
кол. 2) М 1

tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
должен 
быть 
сформи
рован 
строго 
один 
экземпл
я р  
реквизи
т а  "
Элемен
т 
данных
средств
а 
иденти
фикаци
и  (
cacdo:‌
Identific
ation‌Me
ans‌Data‌
Unit‌Det
ails)"

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ



*
.4.3.2.2.
1 .  
Иденти
фикато
р 
примен
ения
(casdo:‌
AIId)

гр. 18 (
кол. 2)

О 1

ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
реквизи
т  "
Иденти
фикато
р 
примен
ения (
casdo:‌
AIId)" 
н е  
должен 
быть 
заполне
н,
иначе 
реквизи
т  "
Иденти
фикато
р 
примен
ения (
casdo:‌
AIId)" 
может 
быть 



заполне
н

*
.4.3.2.2.
2 .  
Символ
ьное 
значени
е 
элемент
а 
данных
средств
а 
иденти
фикаци
и
(casdo:‌
Identifa
cation‌M
eans‌Uni
t‌Charact
er‌Value‌
Id)

гр. 18 (
кол. 2)

М 1

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
значени
е 
реквизи
т а  
должно
соответ
ствоват
ь 
шаблон
у: [A-Z]
{2}[-]{
1 } [
A-Z0-9]
{6}[-]{
1 } [
A-Z0-9]
{10}

если 
реквизи



1

т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "10", 
т о  
реквизи
т  "
Агреги
рованн
ы й  
таможе
нный 
иденти
фикато
р кодов
иденти
фикаци
и (casdo
: ‌
Identifa
cation‌M
eans‌Cus
toms‌Id)
"  н е  
должен 
быть 
заполне
н



*.4.4. Агрегированный 
таможенный идентификатор кодов
идентификации
( c a s d o : ‌
Identifacation‌Means‌Customs‌Id)

гр. 18 (
кол. 2)

О

1

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "13" и
реквизи
т "Код 
вида 
уровня 
маркир
овки (
casdo:‌
Aggreg
ation‌Ki
nd‌Code
) "  
заполне
н, то 
реквизи
т  "
Агреги
рованн
ы й  
таможе
нный 
иденти
фикато



р кодов
иденти
фикаци
и (casdo
: ‌
Identifa
cation‌M
eans‌Cus
toms‌Id)
"  н е  
должен 
быть 
заполне
н

1

если 
реквизи
т "Код 
вида 
информ
ации (
casdo:‌
Informa
tion‌Kin
d‌Code)"
в 
составе 
реквизи
т а  "
Сведен
ия об 
иденти
фикаци
и 
маркир
ованны
х 
товаров
(cacdo:‌
DTIdent
ification‌
Means‌D
etails)" 
содерж
и т  
значени
е "13" и
реквизи
т "Код 
вида 
уровня 
маркир
овки (
casdo:‌
Aggreg



ation‌Ki
nd‌Code
)" не 
заполне
н,
т о  
реквизи
т  "
Агреги
рованн
ы й  
таможе
нный 
иденти
фикато
р кодов
иденти
фикаци
и (casdo
: ‌
Identifa
cation‌M
eans‌Cus
toms‌Id)
" 
должен 
быть 
заполне
н";

      д) в позиции 13.13.3 в графе "Имя реквизита" слово "(принятие)" исключить.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


